
QUARTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 201412 CADERNO 5

Humanos – SEJUDH e a empresa M. E. A. NASCIMENTO.
PROCESSO Nº: 2014/260342
CONTRATO Nº 06/2014
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de hospedagem e alimentação, visando atender à 
demanda da SEJUDH.
VIGÊNCIA: 13/6/2014 a 28/07/2014
FISCAL TITULAR: ANA PAULA SALGADO FRIAS
FISCAL SUBSTITUTO: FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL 
NETO
Art. 2.  O fi scal anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
defeitos observados e fará relatórios mensais que serão enviados 
à Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de 
cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura do Convênio acima 
especifi cado.
Art. 5. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 13 de junho de 2014.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE LICENÇA-PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708491

PORTARIA N° 126/2014-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 28 DE MAIO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o processo 
nº. 2014/66389,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
CARLOS BALBINO TORRES POTIGUAR, matrícula n0 40053/1, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, referente 
à segunda parcela do triênio de 02.08.2005 a 02.08.2008, no 
período de 01/07/2014 a 30/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708497

PORTARIA N0 127/2014-DIGEP/SEJUDH                      
BELÉM (PA), 29 DE MAIO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 154215A/1,
RESOLVE:
PRORROGAR por 69 (sessenta e nove) dias a Licença Saúde da 
servidora SIGLYA DE FÁTIMA DA COSTA PINON, matrícula 
nº. 2008556/5, ocupante do cargo de Agente Administrativo, no 
período de 01/04/2014 a 08/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708499

PORTARIA N° 139/2014-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 09 DE JUNHO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o processo 
nº. 2014/222718,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
ANA GISELLE RIBEIRO CANCELA, matrícula n0 57234439/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Direitos Humanos 
e Cidadania – Serviço Social, referente à primeira parcela do 
triênio de 17.12.2010 a 17.12.2013, no período de 01.07.2014 
a 30.07.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708507

PORTARIA N0 161/2014 - DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 27 DE JUNHO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 103/2014 – DAFIN/SEJUDH, 
de 26.06.2014,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria n°.183/2003, de 26.06.2003, publicada no 
DOE n°.22.980 de 07.07.2003, que designou a servidora VÂNIA 
MARIA PINHO DE ARAÚJO SOARES, matrícula n0  5163170/1, 
para exercer a função de Agente Público de Controle Interno, a 
contar de 15.04.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708239

Portaria: 0486/2014
Objetivo: Realizar visita técnica na unida nas Unidades de 
Atendimento Sócio-Educativo de Semi-Liberdade, no município 
de SANTARÉM/PA, no dia 03/07/2014.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
288482/2014 - Memo. 0159/2014-PCIA.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5852579/ERCIO DA SILVA TEIXEIRA (TÉCNICO EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/07/2014 a 
03/07/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708257

Portaria: 0487/2014
Objetivo: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares 
de sócio-educando, custodiado no Centro Juvenil Masculino - CJM, 
no município de BREVES/PA, no período de 02 a 03/07/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
281624/2014 - Memo. 131/2014-CJM
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59055071/JEANNETTE KATIA VALOIS MOUTINHO (PSICOLOGO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 02/07/2014 a 03/07/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708283

Portaria: 0488/2014
Objetivo: Realizar visita técnica e administrativa referente à 
orientação de prestação de contas de suprimento de fundos e 
de diárias, conforme Decreto Governamental nº 1.180/2008 e 
Instrução Normativa 001/2008AGE, no Centro de Internação de 
Adolescente Masculino - CIAM/MRB, no município de MARABÁ/
PA, no período de 07 a 09/07/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
279673/2014 - Memo. 0034/2014-GPC.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57587501/MARIA IVANETE CUNHA PANTOJA (CONTADOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 09/07/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708370
PORTARIA Nº. 961 DE 01 DE JULHO DE 2014 A PRESIDENTE 
DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 13.07.12, publicada no DOE 32199 de 16 de Julho 
de 2012, e Considerando o requerimento do servidor de 11 de 
junho de 2014; Considerando Parecer Jurídico nº. 387/2014 – 
PROJUR de 24 de junho de 2014; Considerando despacho da 
Presidente de 30 de junho de 2014; RESOLVE: I - CONCEDER, 
Prorrogação de 01 (um) ano de Licença para Tratar de Interesse 
Particular ao servidor, JONES VIANA MOIA, ocupante do cargo de 
Agente de portaria, matrícula nº. 57176138, lotado na Seção de 
Zeladoria e Transporte, de acordo com o inciso VI do art.93 §1º, 
§2º da Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 1994, durante o período 
de 01/07/2014 a 30/06/2015, sem remuneração. REGISTRE-
SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. FUNDAÇÃO 
DEATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ. TEREZINHA DE 
JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da FASEPA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708570
EXCLUIR GTI

PORTARIA Nº. 900 DE 20 DE JUNHO DE 2014
Servidor: IVAN DE CASTRO JUCÁ
Matrícula: 3217876/1
Cargo: AG. ADMINISTRATIVO
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.05.2014

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 903 DE 20 DE JUNHO DE 2014

Servidor: YEMONJARA SOUZA BARATA
Matrícula: 5086418/3
Cargo: ASSIST. SOCIAL
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.06.2014

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 904 DE 18 DE JUNHO DE 2014

Servidor: MARCO ANTONIO JAQUEIRA DE ARAUJO
Matrícula: 57224517/2
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 23.06.2014

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 906 DE 18 DE JUNHO DE 2014

Servidor: MARGARETH DO SOCORRO LOPES LIMA
Matrícula: 5899878/1
Cargo: ASSIST. SOCIAL
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 23.06.2014

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 908 DE 18 DE JUNHO DE 2014

Servidor: SIMONE DO SOCORRO DA SILVA CORREA
Matrícula: 5361923/2
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 23.06.2014

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº. 809 DE 20 DE JUNHO DE 2014

Servidor: ANTÔNIO AUGUSTO SANTOS DA SILVA
Matrícula: 5888766/3
Cargo: TEC. SOCIAL
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.06.2014

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº. 901 DE 20 DE JUNHO DE 2014

Servidor: CLAUDIO JOSÉ DANTAS DE MIRANDA
Matrícula: 5905590/1
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 23.06.2014

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº. 902 DE 20 DE JUNHO DE 2014

Servidor: ANA GISELE DA SILVA PIMENTEL
Matrícula: 5722692/2
Cargo: PEDAGOGO
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.06.2014

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº. 905 DE 20 DE JUNHO DE 2014

Servidor: LUCIANE DA SILVA PEREIRA
Matrícula: 6400653/1
Cargo: ASSIST. SOCIAL
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 17.06.2014

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº. 907 DE 20 DE JUNHO DE 2014

Servidor: MARCELO JOSÉ ROSÁRIO DE SOUZA
Matrícula: 5906807/1
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 23.06.2014

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 887 DE 16 DE JUNHO DE 2014

Servidor (a): ELIANA PENEDO DE MATOS
Matricula: 3215571/1
Cargo: ASSIST. SOCIAL
Período: 10.07.2014 A 08.08.2014
Triênio: 2008/2011
Dias: 30 (trinta)
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708708

Portaria: 0489/2014
Objetivo: Realizar assistência técnica às Medidas Sócio-
Educativas de Liberdade Assistida e Prestação de Serviço à 
Comunidade, nos municípios de REDENÇÃO e CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA/PA, no período de 23 a 28/06/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
277682/2014 - Memo. 0302/2014-DAS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32045371/DOMINGOS LIMA CAMPELO (ASSISTENTE SOCIAL) / 
5.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 28/06/2014
57521591/ERIVAN RAMOS DA SILVA (MOTORISTA) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 23/06/2014 a 28/06/2014
7590582/EURIDES DA SILVA ANDRADE (ASSISTENTE SOCIAL) / 
5.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 28/06/2014
541896141/JANE GARETE SARAIVA TEIXEIRA (GERENTE III) / 
5.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 28/06/2014
32191431/SILVIA MARIA GAMA FONSECA (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 28/06/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708739

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 30/06/2014
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ERIVONALDO VIANA DUTRA                            Agente de Portaria                 
29/06/2015  
JORGENALDO SOUSA DA CRUZ                          Agente de Artes 
Práticas           29/06/2015  
MARCIA DA SILVA COSTA                             Motorista                          
29/06/2015  
REGINA DO SOCORRO GARCIA VILHENA                  Agente 
Administrativo              29/06/2015  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708742

Portaria: 0490/2014
Objetivo: Acompanhar adolescente, oriundo de Marabá, para 
FAZENDA EMBRIÃO no município de CASTANHAL/PA, no dia 
20/06/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
280085/2014 - Memo. 326/2014-DAS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541976571/EDIONE MARCOS MASCENA SODRE (MONITOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 20/06/2014
59081461/ERMERSON DA SILVA MOURA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 20/06/2014
571906502/MARA DE CASSIA DE ANDRADE GOMES LOPES 
(PSICOLOGO) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 
20/06/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO


